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Divan şiirinde aşk olayı, kahramanları tanımlanmış, olay örgüsü ana 
hatlarıyla kurgulanmış bir hikâye gibidir. Tıpkı Leylâ ve Mecnun, Fer-
hat ile Şiirin hikâyeleri gibi. Yahya Kemal’in “kıssa-i aşk” demesi bun-
dan dolayıdır.

Divan şiirindeki aşk oyununun da, bu hikâyelerde olduğu gibi iki ana 
kahramanı bulunur: Âşık ve Sevgili. Aşk hikâyelerinde yer alan kah-
ramanlar nasıl her şairde benzer özelliklere sahiplerse Âşık ve Sevgili 
de öylesine anonim birer tiptir.

Gelenek bu konuda önümüze zengin bir lego malzemesi (teşbihler, 
mecazlar, telmihler…) sunar. Burada, eskilerden miras alma, gün-
celleme veya geliştirme yoluyla üzerinde uzlaşma sağlanmış klişe 
istiarelerle karşılaşırız. Söz gelimi, Sevgili’nin huyu, boyu, beli, kaşı, 
gözü, yüzü, saçı, beni vs. hakkında en güzel benzetmeler burada ha-
zırdır. Âşık için de öyle. Ah edip inleyen, iğne ipliğe dönmüş, beli bü-
külmüş, sarı benizli bir tip. Şairin görevi, geleneğin kuralları içinde, 
bu hazır lego malzemesiyle yeni, özgün kompozisyonlar üretmektir.1 
Şair bu işi yaparken -geleneğin rengine boyaması ve ana yapıyı boz-
maması şartıyla- kendi deneyimlerinden de yararlanır. Söylenen her 
yeni söz, ana hikâyeye eklenen birer epizot gibidir.

Anlatıcı Âşık

Leylâ ile Mecnun benzeri hikâyelerin birer anlatıcısı olduğu gibi Âşık 
ve Sevgili arasındaki hikâyenin de bir anlatıcısı vardır. Bu anlatıcı 

1	 Divan şairlerinin söylediği “Şair sözü elbette yalandır.” ifadesi, şiirin bir kurgu 
olduğunu anlatır. “Masal, gerçekliği anlatan bir yalandır.” derler. Bu sözü 
bütün sanatlar için söylemek doğru olur. Nitekim Picasso da, “Sanat bize 
hakikati bildiren bir yalandır.” der. Çünkü sanat, bire bir gerçeğin fotoğrafını 
vermez. Gerçeklik, söze bürünürken veri kaybına uğrar. Sanatçı tarafından 
dönüştürülür, gözden geçirilir, muhatabının hoşuna gidecek şekilde 
düzenlenir. 
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Âşık’tır. Şair, Âşık tipolojisine bürünerek her şeyi onun gözüyle görür, onun 
dilinden anlatır.

Âşık ve Sevgili nasıl birer anonim tip ise “şair” de geleneğin tarif ettiği böyle bir 
tiptir. Âşık ve Sevgili ekseninde bir şiire niyetlenen şair, zımnen şunu söyler 
gibidir:

Ey okuyucu, ben şimdi size Leylâ ve Mecnun benzeri bildiğiniz bir hikâyeyi, 
Âşık ve Sevgili hikâyesini, Âşık dilinden anlatmak üzere huzurunuzdayım. Bu 
amaçla Âşık kostümünü giydim.

Biricik Sevgili

Aşk anlatısının ana kahramanı sevgilidir. Onun dışındaki her şey sevgiliyi an-
latmak için onun emrine verilmiş gibidir. O, Herat’tan Bosna’ya kadar Türk-
çenin coğrafyasında hep aynı özelliklerle karşımıza çıkar. Güzel değil, en gü-
zeldir. Boyu uzun değil, en uzundur. Beli en ince, dudağı en küçüktür. Hüsn-i 
mutlaktır. Onda ne bir eksiklik ne de bir fazlalık görülür. Her bakımdan idea-
lize edilmiştir. Türkünün “Doyulur mu, doyulur mu?” dediği gibi, âşık da ona 
bakmalara doyamaz. Zâtî şöyle der:

Kâdir olsam tende yüz bin dîde peydâ eylesem 
Günde bin kez hüsnün anlarla temâşâ eylesem

Eski zamanlardaki yönetim anlayışının bir yansıması olarak, sevgili padişah 
olarak tasavvur edilir. Sultan gibi muktedir, tek irade sahibidir. Yükseklerde, 
erişilmez bir yerde bulunan sarayında oturur. Bir ülkede tek bir sultan olduğu 
gibi, gönül mülkünde de tek bir sevgili bulunur. Sonsuz sayıdaki âşıkları, onun 
gözüne, gönlüne girmek için yarışır.

Amacı vuslat olan yolculuk

Divan şiirindeki aşk anlatısı tasavvuftaki “seyr ü sülük” yürüyüşüne benzer 
bir süreçte vuslata doğru ilerler. Her merhalede ayrı bir mana görünür. Aşk, 
belli aşamalardan geçerek âşığı değiştirir, dönüştürür.

Âşık başlangıçta bencildir. Bu, aşkın en alt aşamasıdır. İçi yanan âşık, sevgiliyi, 
kendi acısını dindirmek için ister; “gel de beni bu dertten kurtar” der. Bu aşa-
madaki âşığın en çok benzetildiği unsur “bülbül”dür. Bülbül durmadan şikâyet 
eden, sırrını âleme ifşa eden geveze bir âşıktır. Divan şiirinin önemli bir bölü-
mü onun feryatlarından oluşur.

Aşkın ikinci aşamasında bencillikten sencilliğe geçilir. Aşkın şiddeti arttıkça 
âşık kendini düşünemez olur. Varını yoğunu her şeyini sevgili yolunda verme-
ye hazır hâle gelir. Ondan gelen her şeye razı olur. Şikâyetleri biter. Yeter ki o 
üzülmesin.

Aşk okulunda yetişen âşık, ben ve sen zamirlerinin sanal bir yanılsama oldu-
ğunu anlayıp, “O” zamirinde karar kılar. Bencillik ve sencillik aşamalarını ge-
ride bırakır. Bunun yolu canını/benliğini aradan kaldırmaktır. Tasavvuf ehli, 
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bu durumu, “Sen çıkarsan aradan/Kalır seni Yaradan” sözleriyle özetlemişler-
dir. Şeyh Galib’in, “Sen yoksun o benlikler vehm ü gümânındır.” sözü bunun açık 
ifadesidir.

Can verip sevgiliye erişen âşık “birlik” sevincine kavuşur. Artık ne sen ne de 
ben söz konusudur. Meşhur hikâyenin sonunda Mecnun’un Leylâ’ya söylediği 
şu sözler bu hususu ifade eder:

Ger men men isem nesin sen ey yâr 
Ger sen sen isen neyem men-i zâr

Bahaeddin Özkişi’nin, “Passionya Buluntuları”isimli hikâyesinde kraliçeyle 
soytarısı arasında geçen konuşma da aynı düşünceyi yansıtır. “Bir gülümse-
meme ne verirsin?” diye soran kraliçeye soytarısı “Canımı” diye cevap verir. 
Tıpkı “Kurban bulamadım candan ileri” diyen türküdeki gibi. Soytarı ödüllendi-
rilmeyi beklerken, “Hayır… O zaten benim!” itirazıyla karşılaşır.

Bu düşüncenin en güzel ifadesini Fuzûlî’nin şiirlerinde buluruz:

Âşık oldur kim kılar cânın fedâ cânânına 
Meyl-i cânân etmesin her kim ki kıymaz cânına

Bu ifade, Peygamberimizin bir sözünü hatırlatır: Sizin için vücudunuzdan bü-
yük günah yoktur. Vücudu, varlığı, canı, benliği Hakk’a vermedikçe ikilikten 
kurtulmak mümkün değildir. Canı Hakk’a vermek, canın, yegâne varlığın ona 
ait olduğunu idrak etmek demektir:

Cânı cânân dilemiş vermemek olmaz ey dil 
Ne nizâ eyleyelim ol ne senindir ne menim

“Can verme” sırrına eren âşık için bülbül istiaresi geride kalmıştır. O artık ses-
siz sedasız kendini ateşe atan bir pervane gibidir. Bülbül ile pervaneyi karşılaş-
tıran Zâtî bu duruma işaret eder:

Avurdun öttürür bülbül hemân pervânedir âşık 
Yanar oda girer eczâsı kül olur figân gelmez

“Bülbül”lük âşıklığın başlangıcı, “pervâne”lik ise nihayetidir. Pervaneliği be-
nimseyen âşık, arifliğe adaydır.

Can Verme Sırrına Erenler

Aşkın zirvesi canından geçmektir. Hz. Peygamber, kendini canı hariç her şey-
den çok sevdiğini söyleyen Hz. Ömer’e, “Canından da çok sevmedikçe gerçekten 
mümin olamazsın.” buyurur. Vuslata layık olmanın şartı, sevgiliyi canından 
çok sevmektir. Tıpkı sultan için canını vermeye hazır bendeler, gözdeler gibi.

Burada, can verme motifinin daha beşerî bir düzlemde Dede Korkut Hikâyele-
ri’nde de geçtiğini hatırlamak yerinde olur. Meşhur hikâyede Azrail, Deli Dum-
rul’a kendi canı yerine başka bir can bulduğu takdirde Allah’ın bağışlayacağını 
söyler. Anne ve babası, can kıymetli deyip vermeye razı olmazlar. Eşi, “Senin ol 
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muhannet anan baban bir canda ne var ki sana kıyamamışlar? Benim canım senin 
canına kurban olsun.” diyerek canını vermeye razı olur. Bu durum Ulu Tanrı’ya 
hoş gelir, onlara uzun ömür bağışlar.2

Arapların çok güzel bir sözü vardır. Sahabe Peygamber’e, “Anam babam sana 
feda olsun!” diye söze başlarlar. Türkler âşık millettir. Sözü buradan devam et-
tirirler: Canım kurban olsun senin yoluna…3

Orhan Şaik Gökyay, “Bu Vatan Kimin” başlıklı şiirinde bu soruya “Can verme 
sırrına erenlerindir.” diye cevap verir.4 Vatanı canından çok sevenler, onun koy-
nunda yatmaya hak kazanırlar.

Cennet ehli, cemalullahı seyirden bir an bile ayrılmayı düşünmezken, şehitler 
dünyaya indirilip tekrar tekrar can verme zevkini tatmak isterler. Fuzuli’nin 
beyti bunu anlatır:

Min cân olaydı kâş men-i dil-şikestede 
Tâ her biriyle bir kez olaydım fedâ sana

Ayrılığın Şiiri

Vuslat, “Şeb-i arûs”taki (gerdek gecesi) kavuşmadır. Tasavvufi mecaz da bu an-
lam üzerinden gerçekleşir. Vuslatın sonucu irfandır; “1”leşmektir. İki iken “1” 
olmaktır. Bu durumda, sevgili malum (bilinen), âşık ise âlim/arif (bilen) olur.

Şiirde anlatılan genellikle aşkın ayrılık hâlidir. Çünkü vuslatın şiiri olmaz, 
vuslathaneden ifşaat olmaz, teşhir olmaz, canlı yayın hiç olmaz. Vuslat, sözün 
bittiği noktadır. Nitekim Hz. Peygamber de “Miraç”ta yaşadıklarını ayrıntılı 
anlatmamış, Allah ile bir yayın iki ucu kadar yakın geldikleri hâlde, oraya hiç-
bir peygamber veya meleğin giremeyeceğini söylemekle yetinmiştir.

Masallarda ve halk hikâyelerinde, “onlar ermiş muradına” deyip sözün kesil-
mesi bundan dolayıdır. Daha fazlası söylenmek gerektiğinde, söz gelişi Âşık 
Garip Hikâyesi’nde, “Şeftalinin bini bir paraya indi.” demekle yetinilir. “Aşk 

2	 Korkut Ata, Deli Dumrul’un eşine söylettiği, “Göz açıp gördüğüm, gönül verip sevdiğim…” 
sözleriyle Türk ailesinin temellerini atmıştır. Bu görüş hâlen halk arasında yaşamakta, 
türkülere konu olmaktadır: Göz açtım seni gördüm/Yad ile konuşamam.

3	 Fuzûlî’nin duyguyu anlatan meşhur beyti şudur: Yılda bir kurban keserler halk-ı âlem ıyd 
içün/Dem-be-dem sâat-be-sâat men senin kurbânınem. Fuzûlî’nin sözleri halk şiirinde de 
karşılık bulur. Türkülerdeki çok sayıdaki örnekten biri şöyledir: Yılda kurban bir olur/Her 
gün kurbanım sana.

4	 Can vermek, aynı zamanda “hayat vermek, ihya etmek, canlandırmak, diriltmek” 
anlamlarına da gelir. Âşık için sevgilinin yolunda can vermek hiç de zor değildir. Çünkü 
zamanın Mesih’i olan sevgili için onu diriltmek, ihya etmek çok kolaydır. Hz. İsa’nın 
mucizelerinden biri ölüleri diriltmesidir: Âşıka şevkinle cân vermek inen müşkil değil/Çün 
Mesîh-i vaktsen cân vermek âsândır sana (Fuzûlî)

	 Nefes alıp vermek canlılık belirtisidir. Bundan dolayı divan şairleri, can kavramını ağızla 
ilişkilendirirler. Bu durumda “can vermek”, sevgilinin konuşması veya öpmesi; “can 
almak” da âşığın sevgiliyi öpmesi anlamına gelir. Bu kullanılış, Nedim devrinden sonra 
daha belirgin hâle gelmiştir: La’l-i yâr ağzında ammâ vâpesîn olmuş nefes/Âşık-i bîmârı 
gördüm cân verip cân almada (Nedim)
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yaşanır anlatılmaz” denilen yer burasıdır. “Bilen söylemez, söyleyen bilmez” 
sözü de bununla ilgilidir. Şirazî’nin ve Hızırzâde Sait Bey’in, benzeri söylen-
memiş şu sözleri bile fazlalık sayılır:

Ne vâkı’alar geçdi ki defterlere sığmaz 
Şîrâzi ile sevdiğinin arelerinden

*

Sükûtu bilmediğinden değil edebindendir 
Gerçi demez ammâ neler bilir âşık

“Cûylar çün erdiler deryâya hâmûş oldular.” diyen Hayâlî Bey, gerçek vuslatın, 
tam bir kendinden çıkış, kendiliğini terk ediş olduğunu anlatır. Kendiliği kal-
mayınca yaşadığı vuslat zevkini kim nasıl anlatabilir?


